cap. ad abolendam, de hæret.

cap. vnic. de instit. in 6.

cap. si episcopus & cap. ecclesiæ de sup.
negl. prælatur, in 6. e. quia sape de

elect. in 6.

clem. statutum. de electio.

capitu. cum nullus. s. episcopo de tem-
po. ord. in 6. c. vnicum de maio. &
obedien. in 6.

Conc. Trid. sess. 7. c. 10.

& sess. 23. cap. 10. de refor.
& d. sess. 24. cap. 16.

In quibus iuribus disponitur de potestate Capituli.

QVIA INDISS ACCIDIT Cathedrales ecclesiæ suis Pastori bus ex hac luce subtra-
ctis viduari, operè premium duxi per quasdam quæstiones magis notabiles
decisiue procedendo breviter enucleare, ad quæ tunc temporis Capituli potestas
suum Episcopum representatis extendatur. Quare igitur qualiter intelligatur ge-
neralis regula illa Capitulum. s. Sede vacante succedere Episcopo in his, quæ sunt
iurisdictionis vulgatis iuribus. Resp. ex mente glo. celebris. in clem. 1. ver. Capitu-
li. prope finem. de hæret. hanc maxima in pluribus declaratione egere, unde nō
abs re erit per sequentes exceptiones eam dilucidare. Et primo ut intelligatur
de iurisdictione ordinaria, non autem de delegata Federic. de Senis consil. 30.
Abb.

Abb. in d.c. cum olim, quod amplia procedere etiam in iurisdictione generali quam haberet Episcopus a iure delegata in Apostolica authoritate in casu ad abolendam, de hæret. aliisque similibus, quos recenset Panin. in prealleg. tract. par. 1. quæst. 10. in prin. Io. Andreas quem communiter sequuntur Doctores in d. cap. ad abolendam, & precisa Card. Zab. qui tam in d. loco quam in clem. 1. quæst. 8. de hæret. omnibus contrarijs libratis hanc veriorem esse assertit, & quod hæc sit communis testatur Philipp. Franc. in c. vnic. de maior. & obed. in 6. subd. ita esse tenendum, & ibidem Gemin. casu 7. rationem assert quia in talibus potius esset supplere vices Papæ quam Episcopi, idque confirmare videtur Bellam. conclus. 166. quamvis huiusmodi iurisdictione per viam iuris concessa, sit per perpetua Feder. de Senis cons. 120. incip. Factum est tale in fine. Panin. tamen loco cit. sub nu. 4. pro concordia distinguit illud colligendo ex mente Inn. & Host. in d. cap. ad abolendam, assertens, quod ne in hoc fiat amara interpretatio, dici possit in talibus casibus Capitulum succedere stante necessitate, vel utilitate actus expediendi eoque maxime si non sit de proximo futurus successor, alias secus.

Subsequenter hanc regulam intellige procedere in iurisdictione, quæ competit Episcopo iure communī, & proprio. I. eo ipso quod est Episcopus, secus vero vbi competenter aliquo iure speciali, seu accidentalē doct. in cap. verum, de for. compet. Rebus. in prax. ut. de deuolut. num. 68. declara dummodo per illud accidentis huc casum aduentitium ipsi Episcopo noua tribueretur iurisdictione alias si non tribueretur noua iurisdictione, sed esse quædam annexio, seu additamentum ad generalem, & naturalem jurisdictionem, quam haberet a iure in sua diocesi, tunc succederet Capitulum Art. But. in cap. cum in cunctis, de elect. latius per Gem. in cap. quamquam, de elect. in 6. Felin. in d. cap. verum sub num. 3. cuius ratio esse potest quia idem iudicium fieri debe de additamento quod de principali Abb. in clem. statutum in 3. oppos. de elect. Hinc dixerunt aliqui Capitulum succedere in iurisdictione, seu alio iure, quod Episcopus ex consuetudine sibi acquisivisset. Abb. in d. cum olim. q. 10. licet oppositum voluerit in cap. scriptū nu. 12. de elect. Franc. in d. c. vni. sub num. 4. Panin. par. 1. q. 9. num. 7. Ex quibus etiam Felin. in c. cantic. nu. 17. de rescri. infert ad tria notata digna. Primum est ex mente Buir. & Imol. in d. tex. 5. in mandato facto Episcopo ipso defuncto. Capitulum non succedere etiam literis iam præsentatis Secundum quod Capitulum sede vacante non succedit in potestate literarum exequitorialium, que dantur in personam episcopi si conferunt potestatem non concurrentem cum potestate iuris communis ex mente Lud. Rom. consi. 606. De tertio iudicemus infra, vbi magis opportune cadet in fine 3. quæst. specialis.

Tertio intellige regulam procedere in iurisdictione contentiosa, vel necessaria, 1. vbi fieri non potest quin ille actus fiat, iux. doctrinam præd. glo. in clem. 1. de hæret. communiter approbatæ vi inquit Felin. in d. cap. cum olim, & sic in his quæ sunt institiæ, & quoties actus de necessitate expediendus, si sine causa denegaretur, posset adiri superior pro compulsione. arg. eorum quæ notantur in cap. nullus, de iure patron. & eorum quæ in simili superiori dicta fuerint in verbo Archiepiscopi auctoritas, nu. 21. & seq. secus autem ex medie aliquorum in iurisdictione voluntaria, & sic in his quæ sunt gratiæ Io. Monac in d. cap. vnic. de maior. & obed. in 6. & in cap. fin. de suppl. neglig. præl. eod. libr. nisi in quantum a iure reperiatur concessum. Gemin. in d. cap. vnic. sub num. 4. vel existente necessitate Felin. in c. cum omnes, sub num. 10. de constit. quidam vero in hoc dissentient volentes indistincte circa potestatem Capituli Sede vacante esse constituendam reglam

CAPITVLVM SEDE VACANTE.

171

regulam affirmatiuam videlicet, ut episcopo in omnibus regulariter succedat q̄ Regula sunt iurisdictionis ordinariæ exceptis calib⁹ expressis, prout nouissime post alios affirmat per eum citatos censuit Nauar. conf. 31. num. 2. de temp. ord. in antiq. tia.

Vt erins sciendum quod Capitulum in quantum episcopo succedit, eiusque vi Quar- ges supplet, non dicitur eo inferius sed par, & ratio est, quia eius iuribus utitur sibi ta de-bet que eandem potestate in tanquam subrogatum arg. tex. in cap. is qui in ins. de clara-reg. iur. in 6. & ex relatis per Iacob. Sbroz. in tract. de Vicar. Episc. lib. 1. quæst. 15. tio. clare pater, in quo fere omnes conuenient. Quam extendit & primo ut in ea dicatur succedere pleno iure, s. quo ad liberato administrationem tam spiritualium q̄ temporalium c. si episcopus, cum seq. de sup. neglig. prælat. in 6. & quæ compre-hendatur sub istis vocabulis, s. in spiritualibus, & temporalib. traditur notabili-ter per Feder. de Sen. conf. 302. etiam si spiritualia esset talia quæ requirent spe- ciale mandatum episcopo viuente. Gemin. & alij in c. cum nullus, § . episcopo de tem por. ordin. in 6. Secundo extende ut illam exercere possit tam in personales ecclæsticas, quam seculares quando. s. prælatus defunctus præter episcopalem ha-bebat etiam temporalem, iurisdictionem, ut posset cognoscere de causis quæ mo-ventur inter laicos suæ d. ecclæsis arg. tex. in c. conquestus de for. compet. & in cap. Romana § . debet, de appellat. in 6. quam in criminibus per alios exercere solet absque irregularitatis incursu cap. fin. ne cler. vel monac. in 6. Pauin. part. 1. q. 2. num. 5. Tertio extende ut possit illam exercere contra singulos de Capitulo etiam Decauum, vel Præpositum ipsius Capituli secundum, omnes teste Nauar. confit. 7. sub. nu. 3. de offic. ordin. in antiq.

Prædicta restringe, & primo ut non succedat Capitulum in casu in quo episco-pus exercitium iurisdictionis non habueret solus, sed cum alio, quia tunc nō ad Ca-pitulum, sed ad collegam superstitem fieret deuolutio cap. fin. 65. dist. hoc tamē declarando ex mente Zab. in d. c. ad abolendam, quando taliter episcopo, & alio competenter quod inter eos esset locus iuri accrescendi arg. tex. in l. vnic. C. quando non petent par, alias si non in solidum competenter, expectandus esset successor in ipsa dignitate Episcopali capit. quoniam Abbas, de off. deleg. Secundo illam re-stringe ut intelligatur quando contenditur de nudo exercitio ipsius iurisdictionis, securus autem quoties vertetur quæst. super proprietate alicuius certi iuris; seu iurisdictionis ut non succedat Capitulum in examinatione illius quæstionis, & ra-tio est propter præjudicium quod generari posset futuro episcopo cum tunc ecclæ-sia careat legitim⁹ defensore c. fin. ne Sed. vacan. exempla ponit Panor. in cap. ve-rum num. 12. de for. compet. veluti si contenderetur an talis sit subiectus an exem-pius, item an talis locus sit de dicto vel ne. Posset etiam exemplificari quando Nota-dubitaretur de aliquo beneficio an esset de iure patronatus, vel pertineret ad me biliis do-ram episcopi collationem, eo quod per iura a patronis producta liquide non ap-pareret de existentia ipsius iuris patronatus, quod intellige etiam si huiusmodi cau-sa reperiretur incepta ante vacationem, & sic ipso episcopo viuente. s. vi non pos-sit prosequi, sed ab ea desistendum usque ad noui prælati aduentum. Doct. in d. c. fin. Pauin. par. 2. q. 9. Tertio regulam hanc generalem restringe quod, & si Ca-pitulum Sede vacante succedat in iurisdictione, non tamen in emolumento pro-Sexta-declarata ueniente ex ipsa iurisdictione & sigillo Curiæ, vel alias undeunque ad prælatum tio. pertinente, sed illud successori reseruandum esset per tex. in clemen. statutum, de elect. quod intellige etiam ubi istud emolumentum iurisdictionis quod percipitur esset commune Episcopo & Capitulo, quia cum cōsistat in re diuilibi pars Capi-tuli sibi cedet, pro parte vero episcopum tangente fieri reseruatio, ut dictum est.

Zib.

Zab. singulariter in d. tex. quæst. 5. Secundo intellige hoc procedere quando emolumen-
tum directe ex iurisdictione proueniret, secus si ex causa personæ illæ exer-
centis gratis, & non tanquam debitum aliquid detur arg. tex. in c. statutum. §. in
super, de rescript. in 6. Imol. in præalleg. clem. sub nu. 19. verum in locis in quibus
adsunt collectores Cameræ Apostolice illud vacationis tempore durante eadem
Camera sibi appropiat ut est in Regno Neap. & per emolumen-um intelligitur
pena imposta inobedientibus ratione contumacia, esset etiam tale id quod per-
cipitur ratione decreti quod interponitur. Vital. in dict. clem. num. 47. & seq. in-
telligitur etiam compositiones, & pænæ pecuniaria, seu emenda quæ & cui de-
beantur habetur pet Felin. in c. irrefragabili de off. ord. per Diaz. in sua prax. c.
146. per Couar. lib. 2. var. resolut. c. 9. nu. 9. & nouissime per Conc. Trid. sess. 25.
de ref. c. 3. §. in causis vero iudicibus dispositum est ut huiusmodi mulctæ pe-
cuniaria, eo ipso quod exactæ fuerint, assignentur locis p[ro]i[ect]is ibi existentibus, cuius
canonis auctoritate id statim exeq[ue] poterit Vicarius Capituli, & ex dictis emolu-
mentis Sede vacante obuenientibus deduci debent rationabiles expensæ, & quæ
essent tales vide per glo. in d. clem. statutum, ver. expensa. Quarto limita quod li-
cet de iure absque hominis ministerio Capitulum in prædictis succe-
dat cuius successionis rationes asignat Lamber. in tract. de iure patron. lib. 1. par.
1. art. 9. 1. quæst. princ. tamen secus esset vbi talis iurisdictionis Sede vacante ex ali-
quo iure speciali competere certæ personæ ratione suæ dignitatis, veluti si hoc co-
stitutum esset in fundatione illis dignitatis, siue ecclesiæ vel consuetudine, seu pri-
uilegio Ioan. And. in c. pen. de off. leg. Pauin. par. 1. quæst. 9. nu. 5. arg. tex. Conc.
Trid. sess. 22. de ref. c. 10. prope finem. etiam si illa iurisdictionis deferretur cum emolu-
mento d. clem. statutum in fine, cum ibi adnotat. per glo. & Doct. de elect. Nec
Capitulo obstabit, quominus in huiusmodi administracione succedat persona, &
vel Coadjutoris pro tempore, quem forsitan episcopus habebat, vel administrato-
ris, si quem Papa dederit, quia horum potestas exiprat mortuo episcopo Fran. in
d. c. vnic. sub nu. 3. Felin. in d. c. cum olim nu. 8.

An Capitulum
Sed.
nac. suc-
cedat in
bis quæ
sunt or-
dinis
epi.

Subiectitur congrue quærendum, quid dicendum in his, quæ sunt ordinis epi-
scopalis, Resp. quod in illis etiam Capitulum succedit, illud sane intelligendo. si
quo ad potestatem ea commitendi alteri episcopo vicino quem ad illa exeten-
da inuitabit arg. tex. in cap. Pontifices 7. quæst. 1. cum simil. Franc. in d. c. vnic.
nu. 9. & si non possit commode habere aliquem ex conciencie episcopis poterit vo-
care alium: commodorem Sedis Apostolice habentem cuius copiam habere po-
terit Pauin. par. 1. q. 3. nu. 4. protestatione vero adhibita, quod per hoc nihil iuris
illi episcopo vocatio acquiratur. Panor. in c. his quæ nu. 3. de maior. & obed. quod
amplia in omnibus quæ consecrationis ministerium expöserent de quib[us] per Pa-
uin. loc. cit. in princ. illa enim de lege iurisdictionis episcopalnis existere, docet glo.
recepta in c. dilectus, de offi. ord. limita tamen ut non succedat quo ad immuni-
ties, & priuilegia concessa episcopis ordinis & dignitatis Pontificalis, quæ nu-
merantur per glos. in c. fi. de priuileg. in 6. quod pro indubitate ponunt Doct. in
d. cap. vnic. & Pauin. ibidem refert sub nu. 9. Item quæ sunt ordinis episcopalnis,
& quæ eis competant ratione dignitatis, & quæ contineat iurisdictionis episcopala-
lis clare & distincte notat Iacob. Sbroz. in tract. de vicar. Episc. lib. 2. q. 2. & dua-
bus seq.

An in po-
testate
visitan-
di.

Quibus sic prælibatis ultro se offerunt speciales quæstiones decidenda, inter
quas erit prima in ordine, An potestas visitandi diocesis Sede vacante transeat
in Capitulum. Resp. quod Panor. in præalleg. c. cum olim, indistincte tenet quod

sic

sic.idem confirmat Soc.in tract.de visitat,col.4. Bonif.de Vital.in clem.t.nu.79.de hæret. ratione de qua ibi per eum. quod declara duobus modis, & primo nisi sperareretur quod de proximo prouideretur ecclesiæ de episcopo successore, vt colligitur ex theorica Innoc.in d.c.ad abolendam. Felin.in d.c.cum olim sub nu.3. Secundo vbi visitatio competenter episcopo de iure speciali, vt quando episcopus exemptos Sedi Apostolica immediate subiectos authoritate Apostolica visitat iuxta tex.in clem.attendentes.de stat.monac.vbi Card.Zab.q.4.& in c.cum olim.q.9.Fed.de Sen.conf.291.Franc.in d.c.vni.num.5.l'hl.Prob.in addit.ad Io.Monac.in cap.ecclesia.nu.1.de sup.neg.præl.in 6 verum in hoc ultimo Pauinus.par.1.q.7.in fine sibi placere inquit moderationem collectarij in d.c.cum olim.s.vt Capitulum id etiam possit subsistente necessitate,& vide eudem in trac.visit.par.2.princ.in fine.

Secundo quarto. An Capitulum Sede vacante possit dispensare in casibus *An pos*
Episcopo permisiss.Rsp.quod Feder.de Sen.conf.30. post multa hinc inde ad-
ducta, concludit tandem affirmatiue cuius dicta ad verbum recitat Pauin.par.1. p̄sare
q.5. quam partem amplectitur. Abb.in d.c.cū olim, & in c.at si cletici.S.de adul-
terijs, sub num.16.de iud.Zab.in c.cum omnes quæst.10.in fine de const.cui etiā
accedit. Gem.in c.cum ex eo.num.7.de elect.in 6.eamque expresse sequitur. Na-
uar.conf.31.de tempor.ordin.in antiqu.volens posse Capitulum Sede vacante di-
spensare cum illegitimis ad ordines minores, & beneficium simplex iux.tex.in c.
1.de fil.presb.in 6. quam conclusionem declara procedere in casu in quo subsis-
tente legitima causa dispensatio esset debita, iux.gloss. in cap. vt constitueretur,
& c.Domino sancto.50. dist. tum quia cum fiat causa cognita dicitur esse iuris-
dictio. Zab.in c.2.q.3.ne Sed.vac. tum quia cum tunc exequatur iustitia, vt
per Abb.in d.S.de adulterijs, sub num.20. esset ins non omnino voluntariū sed
coactum. Felin.in d.c.cum olim.q.8. Secundo declara non procedere in Vicario
à Capitulo simpliciter dato.erg.tex.in c.3.de off.Vic. in 6. secus vero si post ali-
quos casus specificatos esset apposita clausula generalis. Fed.de Sen.conf.40.in
fine. Emanat dubitatio, An Capitulum succedat in potestate episcopis concessa
dispendi in irregularitatibus, iuxta decretum Concilij Tridentini sessione 24.de
reform.cap.6.Respondeo, quod affirmatiua sententiam tenet Henr. in sum.
lib.14.de irregular.cap.20. §.1. in fine, rationem assignans, quia succedit Epis-
copo in iurisdictione, præterquam in paucis exceptis. Idem etiam colligitur
ex relatis per Ioannem Gutier.libro 2.canon.quæst. capit.3.num.10. Sed Suarez
oppositum sentit. in tractatu de censuris disput.41. sectio. 2. pag. 748.co-
lum.2.

Tertio quero An succedat in potestate excommunicandi, & absoluendi ab *An ex*
excommunicationis sententia quoscumque posset Episcopus si viueret. Rsp.quod cōmu-
de secundo clarum est illud posse prout ad literam habetur in c. vnic. de maior. nicare,
& obed.in 6.etiam si excommunicatio esse lata a iure, dummodo alteri non sit & ab
reseruata Nuar,in man.confess.c.27.nu.39.& per consequens idē concluden-
dum circa potestatem excommunicandi cū potestas absoluendi & ligandi pari senten-
passu ambulent,& qui potest vñ potest aliud c. verbum, de pœn. d.1. Franc.in tia ab-
d.c.vni.nu.1. & eo magis in excōmunicatione ad finē reuelationis vt animæ soluere
exeant peccato iuxta disposita in Conc.Trid. fel.25.de ref.c.3. Prædicta amplia vale-
nt ad finē absoluendi a casibus episcopo reseruatis de quibus habetur per gl.in at.
c.2.de pœ.& remis.in 6.possit deputare penitentiariū vt expresse decidit Pan.in c.
his q.in finē de maior.& obed.& hoc propter periculū, q̄ imminere posset ipsis
anima.

animabus ex superioris defectu sede episcopali vacante arg. tex. in c. ne pro defec-
tu de elect. Secundo amplia procedere etiam in absolutione a iuramento Card.
consi. 35. vers. Ad secundum dubium principale cuius dicta reassumit. Felin. cum
sequendo in c. 1. nu. 2. de iure iur. & concurrit Ant. Gagliard. in tract. de absol. a
iuram. §. 4. num. 11.

Hinc incidenter quæro, Num Vicarius datus a Capitulo Sede vacante possit
absoluere quandam a peccato, cuius absolutionem Papa mandauit alternati-
ue episcopo, vel eius vicario. Hanc questionem mouet Felin. in c. eam te. post
num. 17. de rescr. & concludit negatiue ea ratione quia talis Vicarius a Capitulo
electus non dicitur Vicarius episcopi sed episcopalis iurisdictionis & illius quam
a Capitulo assumpsit, sed cum hoc non possit Capitulum tanquam iure acciden-
tali episcopo competens ut superius dictum est. ergo, nec ipsius Vicarius arg. tex.
in l. Nemo plus iuris ff. de reg. iur. & c. quod autem de iure pat. Sbroz. in tract. de
Vic. epis. lib. 1. q. 16.

*An pos-
sit con-
dere sta-
tuta.*

Quarto quæro, An Capitulum Sede vacante possit condere statuta super
statu ecclæ distingentia totam diœcesim. Resp. quod Feder. de Sen. consi. 16.
hanc questionem disputando affirmatiue tandem determinat, cui astipulatur
Pan. in d. cum olim. q. 7. & sic transiunt doct. in d. cap. vnic. eadem allegantes
rationem quia. Si us statuendi dependet a iurisdictione per text. in cap. 2. de cõst.
in 6. Quam conclusionem intellige, & primo ut talia statuta teneant, & durent
etiam in tempus futuri prælati, nam licet Capituli potestas sit in defectum & tē-
pus, ac in aduentu successoris expiret, illud tamen quod tempore suo fecit, tan-
quam legitime factum durabit cap. factum legitime de reg. iv. in 6. & habetur
per prædictos Doct. in locis citat. Tabiena in verbo excommunicatio. 4. nu. 5. Se
cundo intellige, ut sit in potestate successoris quandounque illa pro libito revo-
care arg. tex. in c. si qua de rebus. 12. q. 2. & ijdem Doct. confirmant. Tertio intelli-
ge dummodo sint iusta, & salubria, secus vero si in præiudicium ecclæ vel epis-
copalis mensa etiam si essent iurata c. sicut nostis, vbi glos. & Host. de iure iur. &
pœna appositione vallata. Lap. alleg. 20. & seq. Pauin. par. 1. qual. 6. num. 8.
quod Felin. in cap. cum omnes, sub num. 10. de constit. sub intell. git procedere
in his qua de iure communi, vel laudabili, & approbata consuetudine episco-
po competere, secus si in aliquo iure ipsi episcopo non canonice quæsto præ-
iudicium affectetur. Quarto & denique intellige etiam si talia statuta Capituli
essent contraria statutis, & synodalibus constitutionibus ab episcopo editis cum
illas possit tollere, & reuocare Geinin. & Franc. in d. c. vnic Zabar. & Feli. in d. c.
cum omnes Pauin. loc. cit.

*Cogno-
scit de
arduis
causis.*

Quinto quæro, An Capitulum Sede vacante possit cognoscere de arduis cau-
sis, Resp. affir. maius. idque patet nam causæ matrimoniales inter maiores repu-
tantur. cap. 1. de consang. & affin. de quibus Capitulum cognoscit ut probatur
in cap. veniens, iuncta suprascripsiōne, de eo qui duxi, in mattim. & notat. Abb.
in cap. præterea, num. 2. de iest. cog. ex quo hoc non reperitur prohibitum neque
agatur de aliquo successoris præiudicio Pauin. par. 1. q. 10. sub nu. 8. & si opona-
tur de tex. Concil. Trid. sess. 24. de ref. c. 20. §. ad hæc, disponentis quod causa mat-
rimoniales relinquantur examini & iurisdictioni episcopi tantum respondeo per
illa verba excludi alios prælatos inferiores, sed Capitulum in hoc casu non dici-
tur infestus episcopo, sed par ut supra tactum est, & de intellectu d. text. Conc.
Trid. vide Navar. cons. 1. num. 5. & 6. de off. deleg. in antiqu. Item patet quia suc-
cedit in officio cognoscendi de crimine hæresis quod inter maxima compitati
nemini

CAPITVLVM SEDE VACANTE. 175

nemini dubium est, de quo est tex. expressus in clem. de hæret. ex cuius verbis colligitur quod in hoc a Capitulo debet esset aliquis in specie deputatus vbi etiam Zabar. quæst. 12. inquit non sufficere quod sit Vicarius generalis ipsius Capituli, nisi ad hoc haberet speciale mandatum.

Sexto quæro, An Capitulum possit alienare bona ipsius ecclesiæ vacantis. Resp. *An pos* negatiue per tex. in c. si qua de rebus, &c. precariæ, 12. q. 2. poterit tamen consen^{sit alie} tire, & interponere authoritatem ecclesiæ inferiori ex causa alienare velenti, P-a- nationi nor. in d. cap. cum olim quæst. 3. Franc. in d. cap. vnic. sub nu. 3. Rebuff. in prax. consen^{tire} tit. deuolut. num. 104. limitatur etiam in rebus quæ seruando seruari nō possunt, tire & quas libere poterit alienare Pauin. par. 2. qu. 8. sub num. 3. etiam sine alterius au- mutuo thoritate Abb. in c. 1 ne Sede vacante tandem limita ut pro instantibus necessitati- accipe bus ipsius ecclesiæ vacantis, etiam sine superioris authoritate possit pecunias mu- re.

tuo recipere prout tenet glos. in c. cupientes, §. ad h. ec. vers. aliunde, de elect. in 6. quod intellige cum manifesta sit in hoc ecclesiæ utilitas, & negotium dilationem non caperet, & de facili superioris authoritas haberi non posset, alias secus, adeo quod ex tali mutuo obligetur ecclesia, & prælatus successor Pauin. d. q. 8. num. 20. Fran. in d. §. ad hæc num. 4. Io. Gutierrez. lib. 1. canon. q. c. 1. num. 132. Re- doan. in tract. de reb. eccles. non alie. q. 30. qui in fine ad præsentem materiam ad dit id quod nostris temporibus in simili vacante Sede per obitum Sum. Pontif. seruari solet per sacrosanctum Illustrissimorum Cardinalium Collegium.

Sub hac q. cadit alterius decisio, an scilicet in Capitulum Sede Vacante trans- *An in* seat potestas infeudandi bona infeudari solita deuoluta, & dependentia a men- Capitu- sa Prælati, ad quam similiter negatiue respondetur, nisi inuestitura esset necesse lū trans- ria, eum tunc ex ea successori nullū paretur præiudicium, vel vbi in Ecclesia es- seat po- set consueudo talia infeudandi, quando ipso Prælato vacaret, ita concludit testas infeu- Amæd. a Ponte in comment. ad tit. Qui feud. dare poss. num. 157.

Septimo quæro, An succedat in potestate compellendi executores testamen- *dandi* torum. Resp. quod non solum in hoc, sed etiam in ipso executionis officio ipsis bona executoribus negligentibus. Doct. in c. Ioannes & ibi Couar. nu. 2. de testam. & mensa hoc communiter approbati inquit Card. in clem. vnic. q. 1. de testam. Pauin. pat. Epis. 2. q. 7. quod extende etiam quo ad potestatem cogendi ipsos executores ad ra- tiones reddendas Imol. in d. clem. vnic. sub nu. 13. Franc. in d. c. vnic. de maior. & obed. in 6. q. 11.

Octavo quæro, An succedat in exactione manualis obedientiæ quam in qui- *Exigit* busdam locis statuto die clerici dicetis suo prælato exhibere solent cum mune- obediē ribus. Resp. videri dicendum quod sic per text. in c. his, quæ, de maior. & obed. tiā me verum. Card. Zab. ibi quæst. 4. in fine dicit, non obseruari quod Capitulum exi- nualē. gat obedientiam, sed Neapol. Sede vacante fuit obseruatum contrarium in pri- ma Dominica mensis Maij, exigendo Capitulum reverentialem, & manualem obedientiam ab ijs, qui tenentur comparere cum floribus, fructibus, cereis, alijs que munusculis, & hoc ex iuris dispositione iux. tex. præalle. accedit etiam quia obedientiæ est de lega iurisdictionis. c. conquerente, de off. ord. in qua Capitulum succedit.

Nono quæro, Num Capitulum Sede episcopali vacante succedat in potestate *An cō* conferendi beneficia. In quo firmanda est conclusio negatiua quæ probatur uū ferat de iure communi per tex. clarum, in cap. 2. ne sed. vac. vbi habetur, hoc nusquam benefi- inueniri caytum in iure, tum de iure nouissimo per constitutionem fel. mem. Pij cia- 5. incip. Sanctissimus in Christo Pater fol. 1167. in Bullar. per quam omnia bene fissa.

ficia episcopali Sede vacante quomodolibet vacantia ad eorundem episcoporum collationem, prouisionem, præsentationem, electionem, seu quamvis aliam dispositionem quomodolibet pertinentia, ipsi Pontifici reseruantur. Quam amplia, & primo etiam ubi collatio beneficiorum per ipsum episcopum non ex toto libere, sed cum consilio, vel consensu ipsius Capituli fieri haberet, iux. text. in c. vni §. cum vero, ne Sed. vacan. in 6. in eo enim casu perinde est, ac si cum consilio tantum haberet fieri, quia ad veritatem alternatiæ sufficit alterum adimpleri c. in alternatiis cum glo. de reg. iur. in 6. hunc que verum illius tex. sensum esse testatur Pauin. par. 2. quæst. 1. sub nu. 2. Nauar. cons. i. ne Sed. vac. in nou. Secundo prædictam conclusionem extende procedere etiam quando alius ex aliquo speciale iure haberet conferre cum episcopo Rebuff. in prax. tit. de deuolut. nu. 76. quod potest esse duobus modis. s. vel cum consilio vel cum consensu episcopi, & in neutrò succedit Capitulum nec in præstatione consilij neque consensus, siquidem primo casu poterit ille tertius liquere conferre irquisito Capitulo, nec tenebitur aliquem adire loco episcopi pro tali consilio d. c. vnic. §. fin. ubi Gemin. & Franc. huius rationem adducunt, & in 2. casu de necessitate erit expectandus successor in episcopatu qui consentiat glos. in d. §. fin. ver. cum consilio, & ibi scribentes glos. in cap. si pro te, de rescript. in 6. ipsique expectanti tanquam impedito tensus non currit cap. quia diuersitatem, de concess. præb. c. fin. de elect. quod ultimum declarata nisi ille consensus præstandus esset ab episcopo solum ratione iurisdictionis episcopalis ut in concessione iurispatronatus, & decimarum c. nullus, cum alijs concord. de iurepatron. nam tunc succederet Capitulum Pauin. loc. superius cit. num. 11. Tertio conclusionem amplia procedere etiam in beneficijs ad ipsum episcopum pertinentibus iure deuoluto ob negligentiam, vel culparam inferiorū prælatorum non conferentium, vel male conferentium secundum vnam opinionem cui se subscribit Rebuff. in prax. tit. de deuolut. num. 93. & cu huius determinatio propter Doctorum varietatem difficillima reputetur prout præcipue est videre ceteris omissis apud Abb. & Feli. in præalleg. c. eu olim, & apud eosdem in cap. verum, de for. compet. tangit idem Abb. sibi ipsi contrarius in cap. 2. ne Sede vac. Ioa. Andr. Gemin. & Franc. tractant in cap. quamquam, de elect. in 6. habetur per Pauin. par. 2. q. 2. diu me cogitatandum tenuit cui potius adhæserem sententiæ, quæ ad præsens omni difficultate carcere videatur propter d. constitutionem. fel. recor. Pi. 5. generaliter loquentem. Quarto & denique amplia ut Capitulum Sede vacante non possit conferre etiam hospitale in titulum, quia loco beneficij habetur elem. quia contigit, de relig. dom. clem. 2. de præb. secus quando ad nutum daretur ut per Io. Sylu. in tract. de beneficio par. 2. quæst. 11. in fine.

Quæ conclusio recipit plures fallentias, inter quas prima est ut non procedat in beneficijs quæ communiter spectant ad collationem episcopi, & Capituli, quia uno deficiente vel inlibili existente alter consert. c. vnic. ne Sed. vac. in 6. Si militer ex identitate rationis succedit in potestate præsentandi, vel eligendi quoties ad verumque simul spectaret electio, & præsentatio, alias non prout declarat Lap. quem sequuntur Gemin. & Franc. in d. c. vnic. de ma'or. & obed. in 6. & ita concludit Lambert. late, & notabiliter examinando in suo tract. de iure patron. par. 2. lib. 2. art. 14. quæst. 2. princ. & quare in his quæ communiter episcopo, & Capitulo imminent facienda de facili transeat de uno ad alium potestas, ratio affertur per Io. Monac. in d. c. vnic. ne Sed. vac. in 6. a doctoribus in varijs locis relata, & illud dicitur communiter pertinere quando æquale ius quilibet pars habet

CAPITVLVM SEDE VACANTE. 177

Habet in actu prout in d. tex. notat Gemin. & explicat plene Prob. in addit. ad Io. Monac. in c. cum illis, de præb. in 6. Per quos terminos erit etiam decidenda dubitatio illa. s. An prouisio præbendæ pænitentialis (quam Concil. Trid. sess. 24. de ref. c. 8. iussit insti ecclesiis Cathedralibus) facta a Capitulo episcopali Sede vacante valida sit, vt traditur per Nauar. cons. 29. de præb. in antiq. Secundo limita ut possit in illis præfigere cœconomum, seu ipsas ecclesias ad tempus commendare alicui ut ipsarum iura regat, & administret, donec fuerit per superiorem prouisum c. cum vos, v6i Panor. nu. 2. de off. ord. idem Panor. in d. c. 2. ne Sed. vac. & in c. bonæ de appellat. Gemin. in d. c. vnic. de maior. & obed. in 6. & in d. f. cum vero Pauin. par. 2. q. 3. quod rationibus comprobatur Felin, in d. c. cum olim. cu. 6. & Rebuff. in prax. d. tit. de deuolut. nu. 77. & infra. Verum in Regno Neap. Camera statim capit possessionem, vt clare patet ex dictis supra in verbo Beneficiorum posseffio fol. 121. & 124. Tertio limita ut nihilominus succedat in potestate instituendi præsentatos a patrono quod est expressum in c. 1. de instit. in 6. vbi Gemin. & Fran. diuersitatis rationem assignant, quare scilicet aliud sit in collatione beneficiorum, & per Abb. in d. c. 1. ne Sed. vac. Item in potestate confirmandi electiones quas episcopus viuens confirmabat d. c. cu. olim, & per Rebuff. loc. cit. nu. 88. Sbroz. in tract. de vic. episc. lib. 2. q. 70. nu. 4. & de vtroq; loquitur Pauin. par. 2. q. 4. & 5. quod si electio alicuius dignitatis spectaret ad Capitulum, & Confirmatio ad episcopum vacante Capitulum duplice iure fungetur iux. tex. in l. si consul. ff. de adopt. s. quod eligit iure capitulari, & confirmabit ture episcopali. glos. & Doct. in c. pen. de sup. negl. præl. in 6. Hanc limitationem extende duobus modis, & primo ut etiam succedat in potestate dandi licentiam & iudicandi ecclesiam ad fidem ut adiudicans acquirat iuris patronatus, vt decidit Calder. quem alii sequuntur col. 3. incip. An Capitulum, sub tit. de iure patron. nam si retardaretur assensus usq; ad aduentum noui episcopi periculum esset in mora, quia posset pænitere fundatorem contra disposita in c. 3. de iure patron. Lambert. tamen in d. tract. lib. 1. art. 9. q. 2. princ. hunc articulum more suo discutiendo tanquam nimis dubitabilem reliquit super eo cogitandum, licet superius dixerit hanc partem veluti communem esse tenendum in iudicando, & consulendo, quam sustinendo declara ut non liceat Capitulo consentire ut in fundatione apponatur conditio aliqua, propter quam præ iudicium aliquod episcopo generetur, quia cum non adsit qui episcopale ius teneatur debet hoc omnino censeri prohibitum. arg. tex. in cap. 1. ne Sed. vac. Secundo prædictam limitationem extende, posse etiam Capitulum Sede vacante si patronus esset clericus ex eius motu proprio illi acceptanti ecclesiam conferre, sicut & episcopus posset. Pauin. par. 2. q. 5. in fine declarando iuxta dicta Lambert. in præ alleg. tract. par. 1. lib. 2. art. 4. quæst. 7. princ. Quarto limita ut possit interponere autoritatem in beneficiorum permutatione in duobus casibus. Primus est quando eorum collatio spectabat communiter ad episcopum, & Capitulum ex gl. notab. & communiter approbata in clem. vnic. in ver. conferantur, & ibi Imol. nu. 11. de rer. permitt. Zab. cons. 46. num. 2. Secundus casus est, quando beneficia pertinent ad collationem tertii, idem Zab. clem. 1. ver. Duro de heret. Quinto limita ut possit recipere beneficiorum resignationem Panor. in d. cap. cum olim, qui fatetur ita maiorem partem Dominorum de Rota fuisse conclusum refert, & sequitur Gemin. in d. c. vnic. casu 22. de maior. & obed. in 6. idem tenet Philip. Fran. in capit. 1. sub num. 7. de rer. permitt. in 6. quod quidem declara procedere tribus modis. primo quando fieret ex causa necessaria non autem libere, & simpli- citer Rebuff. loc. superius cit. num. 95. vel quando fieret in pœnam ipsius resi-

M gnantis

gnantis vt clare elicitur ex extrauag. Execrabilis. §. ceterum. de prab. & fuit originarie ex mente Lapi in addit. ad Feder. de Sen. in tract. perinut. benef. q. 36. Secundo declara dummodo talis resignatio, & collatio siant ante prouisionem factam de p[re]lato in Consistorio etiam antequam possessionem capiat, & ita apud Rotam fuisse resolutum in similibus terminis refert Paris. in tract. de resign. benef. lib. 7. q. 23. num. 47. Tertio secundum eundem Paris. declara procedere in beneficiis quorum collatio ad episcopum & Capitulum simul pertinent ex communi, & veriori opinione ratione vt ibi per eum a quo ultimo excipe nisi Capitulum Sede vacante esset in possessione conferendi & recipiendi resignationem beneficiorum spectantium ad collationem solius episcopi; cum in istis attendatur possessio cap. consultationibus, de iure patr. Decius cons. 126. nu. 2. Sexto limita vt possit ex causa vnire beneficia in omnibus casibus, in quibus poterat episcopus, dummodo nihil pereat de iure episcopali, & cum hoc simpliciter transiunt Doctores in clem. 1. de stat. monac. & in praealleg. c. 1. de maior. & obed. in 6. Petrus de Perus. in tract. de vniōne eccles. cap. 4. nu. 29. Io. Bapt. de Caccialup. in tract. de vniōnibus art. 3. sub nu. 19. Rebuff. in prax. tit. de vniōne. benef. nu. 36. Quod etiam vendicabit locum a contratio sensu vt Sede vacante possit ex causa dimembrare beneficia vniata in eo casu, in quo poterat episcopus Rebuff. in prax. tit. de vniōne. reuoc. nu. 19. & tam vno quam ipsius vniōnis dissolutio durabunt etiam in tempus noui episcopi creati, vt concludit idem Petr. de Peru. in tract. de reuocat. vniōne. num. 16. & 17. & habetur per Felin. in c. cura olim in fine, & in materia vniōnis beneficiorum plura salubriter sanciuit Concil. Tri. sess. 7. de ref. c. 6. & 7. & sess. 24. de ref. c. 13. & 15. & sess. 25. de ref. c. 9. §. insuper accessiones. Septimo, & deniq[ue] limita, quod quis non succedat in collatione beneficiorum, poterit ex causa destituere beneficiatos ipsiis beneficiis, illosque seruatis de iure seruandis priuare. Doct. in d. cap. cum olim. Pauin. par. 2. q. 6. in princ. Per quae remanet expedita quæstio ista, & insuper ostensum quid possit Capitulum Sede vacante, & quid non possit in beneficialibus.

An concedat di missoria ad ord.

Decimo quæro, An Capitulum Sede vacante possit dare literas dimissorias, seu reuendas ad ordines suscipiendos. Resp. quod ante Concil. Trid. absolute id poterat per tex. expressum in c. cum nullus §. episcopo, de temp. ordin. in 6. hodie vero ex Concil. Tri. sess. 7. de ref. c. 10. non potest illas concedere sub pena inibi contenta tam respectu Capituli, quam ipsius ordinati. Quam dispositionem amplia etiam si Capitulum haberet territorium distinctum & exemptum ob immemorabilem possessionem, & sint iudices ordinarii prout rescriptum fuit a Sacra Congregatione Capitulo Salamanantino. Secundo amplia procedere etiam in literis dimissoriis concessis ad priuam tonsuram per glo. in c. 1. ver. clericum. de temp. ord. in 6. Maiol. de irregular. lib. 4. c. 2. idque confirmatur cum secundum cahonistas prima tonsura sit ord. c. cum contingat, vbi Doct. de arat. & qual. glos. in c. eos qui de tempore ordi. in 6. Tertiis poenam impositam respectu ordinati extendentiam in eo, quistiles literas non a Capitulo, sed ab aliis quibus suis in iurisdictione episcopi loco Capituli succedentibus obtinuerint vt habetur in eod. Concil. Trid. sess. 23. de ref. c. 10. suspendente etiam ipso iure concedentes illas ab officio, & beneficio per annum. Eadem limita, & primo vbi vacatio ecclesiæ fuerit diuturnior anno, quo transiit Capitulum id poterit. Secundo Itante necessitate, seu a statu beneficii habitu vel habendi ordinem requirentis, nam tunc poterit infra annum a die vacationis illas concedere, qui casus in eod. Concilij decreto sess. 7. de ref. c. 10. extinxuntur.

Et

Et refertur Sacram Congregationem declarasse facultatem remittendi interstitia Episcopo competentem ex causis comprehensis in c. 11. 13. & 14. Sess. 23. de ref. transire in Vicarium Capituli Sede Vacante quando tamen ex decreto eiusdem Concilij potest concedere licentiam ordinandi.

Tertio limita ut possit approbare de vita, & moribus habentes priuilegium a Summo Pontifice recipiendi ordines a quouis Antistite cum approbatione Ordinarij de vita, & moribus, quia per tales attestationem non esset dare literas dimissorias, sed solum literas testimoniales idoneitatis quas dare non prohibetur. Nau. conf. 19. de temp. ord. in antiquo.

Hinc contingit dubitare de duobus. Et primo quia in præalleg. text. Concil. Trid. statuitur, ut ordinatus in minoribus ordinibus contra formam illius decet ut nullo priuilegio clericali gaudeat, an possit habere beneficium. Resp. quod prima facie videatur dicendum quod non, quia quod quis sit capax beneficij ecclesiastici est clericale priuilegium ut probatur in c. ex literis de transact. & in capit. 2. de institut. Verum quia taliter ordinatus ex mœte Nauar. conf. 20. de temp. ord. in antiquo hoc priuilegium non amittit ipso iure, sed debet illud amittere per sententiam, vel per exceptionem, sequitur quod poterit beneficium habere antequam priuetur, & ratio est quia Concil. Trident. utitur verbo gaudeat, quod cum sit futuri temporis non infligitur poena ipso iure iux. gloss. receptam in reg. in pœnis de reg. iur. an 6.

Secundo dubitatur, Num habens literas dimissorias a suo episcopo continentes facultatem suscipiendi ordines a quocumque catholico Antistite si deinde antequam ordinetur, & sic re integrâ suus episcopus moriatur, possit virtute illatum ordinari. Resp. quod sic, ut determinat Card. communiter receptus in cle. si. q. 5. de elect. Nauar. in c. placuit, nu. 163. de panit. dist. 6. & in cons. 49. de temp. ord. in antiquo, in 2. pat. Romæ impr. fol. 747. Henic. Henriquez in sum. lib. 10. de ordinis Sacram. c. 22. in fine, hocque intrepide tenendum late demonstrat Ioan. Gutierrez lib. 2. canon. q. c. 17. extendens etiam in literis concessis ad recipiendos ordines a Capitulo Sede vac. in casibus tamen, in quibus id potest. s. vi finita Capituli potestate nihilominus validæ sint, nisi nouus episcopus eas reuocauerit antequam exequantur, & sortita fuerint effectum, consulti vero ibidem sub nu. 12. ordinatoribus ut in vitroque casu si tempore presentationis dictarum literarum coram eis sciuerint nouum prelatum atque successorem possessionem ciudicem episcopatus cepisse, vel in episcopatu adeste illas non admittant, nisi revalidatae, vel nouiter a successore concessæ, productæ fuerint, vel ab eius officiali generali ad id speciale mandatum habente, & hoc propter præsumptionem fraudis cu[m] faciliter contingere possit, quod illæ sint reuocatae, idque ordinandus subiecte, sicuti semel hoc fateretur accidisse, alias vero procul dubio poterint illas acceptate, & ipsarum virtute ordines in eisdem contentos commendatus conferre. Hęc ille, confirmatur quia gratia per mortem concedentis non expirat, si super gratia, de off. deleg. in 6. cap. si cui. de præb. eo. lib. & est comm. doctorum sententia Gigas de pension. quæst. 91. Rebuff. in prax. benef. ut. de gratia rationi congruit. num. 2. Sylo. in verbo priuilegium, §. 14. Nauar. optime in man. confess. capit. 27. sub num. 253. in 4. recognitione Hinc idem voluit consil. 1. de priuilegiis in antiquo, facultatem dispensandi episcopo datam non expirare per obitum Papæ. Amplia idem dicendum in licentiam, quam quis haberet audiendi confessiones ut non detinat valere per mortem concedentis, nisi fuerit concessa usque ad eius beneplacitum, iux. text. in capitul. si gratiouse de rescript. in 6. secus vero si fuerit apposita clausula, donec aliud decreuerit.

M 2 huius-

180 CAPITVLVM SEDĒ VACANTE.

huiusque differentiē rationē assignat Nauar. cons. 2. de priuileg. in antiq. securus e-
uiam vbi non simpliciter fuerit, dictum ad beneplacitum, sed donec reuocauerit.
Dec. cons. 178. vel etiā si fuerit concessa ad certum tempus, quod adhuc expletum
non esset, nisi postea fuerit ex causa per successorem reuocata arg. tex. in c. cum ad
hoc. vbi Ianoc. de cler. non resid. Card. & Imol. in d. clem. fin.

*An pos-
sit conce-
dere licē-
tiam epi-
scopo e-
xercēdi-
ponifizi-
calia.*

Vndeциmo quāro, An capitulum Sede vacante possit concedere licentiam ex-
tero episcopo exercendi pontificalia in ecclesia vacante. Resp. quod sic, præterquā
ordinandi subditos, vel eos qui sunt sub iurisdictione ipsius capituli Sede uacante
infra annum per dec. Concil. Trid. sess. 7. c. 10. de refor. Henriquez in sum. lib. 10.
de ordi. c. 22. vbi intelligit conciliū de secularibus ordinandis, & apparet ex ver-
bis eiusdem Concil. post annum uero nullum dubium est, quo ad subditos ipsius
capituli, & tunc neque obstabit idem Concil. Trid. sess. 6. c. 5. etiam quo ad exte-
ros cum dimissoriis suorum superiorum ut tenet Nauar. in cons. 21. de temp. ord.
in antiq. & cons. 44. eo. tit. in nouis.

*An in-
dulgen-
tias con-
cedere.*

Aduerte, quod Vicarius Capitularis Neap. Sed. Archiep. vacante infra annum
renuit concedere licentiam Episcopo in Ciuitate, seu diccesi Neap. commoranti
ut prævio ipsius Vicarii examine, & approbatione ordinare possit regulares exi-
stentes de familia in Conuentibus præd. Ciuitatis, & uide decretum de ordina-
tione regularium relatum in uerbo ordo.

Duodecimo quāro, An Capitulum Sede vacante possint concedere indulgen-
tias, quas posset episcopus si uiueret iux. tex. in c. cum ex eo cum concord. de pæ-
nit. & remiss. Resp. omisssis in hoc uariorum doctorum citationibus communiter
teneri quod non, quia licet potestas concedendi indulgentias pertineat ad cla-
uem iurisdictionis, ut per D. Thom. 3. senten. 20. dist. q. 4. art. 2. est uere iurisdictionis
concessa episcopali dignitatē, accendentibus, de excessi. prælat. de qua comm. testa-
tur Zab. in cle. 2. q. 3. de pænit. & remiss. Pauin. p. 1. q. 4. attamen Ludo. Bologu. in
suo tract. de indulg. ex professo hunc articulū tanquam frequentem, & necessa-
rium examinando partem affirmatiū tenet. Huic etiam parti uidetur in hēc
Nauar. de iubil. & indulg. notab. 31. nu. 7. præsertim si Capitulum Sede uac. id ha-
beret ex consuetudine Henriquez in sum. lib. 7. de indulg. c. 31. tutius tamen es-
set ut Capitulum hoc committeret alicui episcopo qui suo nomine hoc faceret
ut in simili, scilicet in electo & confirmato in episcopum nondum consecrato in-
quit Zabar. loc. cit. & in terminis nostris Pauin. cum sequendo d. quest. 4. sub nu-
mero 5.

Verum quia propter difficultatem congregandi totum Capitulum præsertim
in his quæ celeritate defiderarent, item ob contradictionem, ac discordiam
quæ oriri posset inter singulos de canonis commodius & expediens uisum fuit
ut hanc iurisdictionem quæ penes ipsorum Capitulum resideret uni committat,
unumque ad illam exercendam deputet, iure, igitur optimo Sacrosanctum Cōc.
Trid. sess. 24. capit. 16. sanciuit, ut infra octo dies &c. Circa quod de pluribus du-
bitare occurrit.

2 Primo dubitatur † stante præfixione termini octo dierum, infra quem Capi-
tulum cogitur Vicarium eligere, quis interim administrabit. Resp. quod quam-
vis uideatur dici posse Archidiaconum debere tunc temporis uices Vicarii susti-
nere per text. in cap. 1. & in cap. ad hæc. de off. Archid. idque etiam sentiat Iac.
Sbroz. in tract. de uic. episc. lib. 1. q. 6. t. tamen quia ex diuinis non fit illatio, & di-
cta iura loquantur sede repleta, non autem Sede uacante, quo casu de iure trahit in
Capitulū iurisdictionis, vi satis abunde supraſcripum fuit, dicendū puto infra octo
illos

CAPITVLVM SEDE VACANTE. 181

• illos dies totum Capitulum administrare debere, posseque etiam prædictum numerum octo dierum pro Vicarij electione restringere breuiorem statuendo per tex. in c. ecclæsia vestra vbi Abb. notab. 1. de elect.

Secundo dubitatur. Quid si ad electi discordia inter canonicos in electione Vicarij, & plures ad hoc officium assumerentur. Resp. quod in hac controversia magis idoneus, & habens qualitates Concilii remanere debet ceteris remotis ex declaratione Sacra Congregationis.

3 Tertio dubitatur † An facta electione vel confirmatione possit postea illum revocare. Resp. affirmatiue per Paulin. par. 2. quæst. 10. sub nu. 7. nam vicarium posse ad libitum emoueri ab eo cuius est vicarius modo solum habeat potestatem ab illo afferunt. Nauar. cons. 9. de elect. in antiqu. & D. Antonini. 3. p. 6. & Sum. tit. 19. c. 10. §. 2. in fine ita testa: ut se Padua consuluisse, arg. tex. in c. fin. de precar. tamen huiusmodi motio non debet fieri sine causa, cum absque ea variatio a iure improbetur ex annotatis per scribentes in c. publicato de elect. nec non ad fauorem Vicarii dici posterius iustum, & rationabilem causam in reuocatione requiri, etiam si a Capitulo impliciter, & sine certa temporis præfinitione constitutus esset, vel cum adiectione clausula ad beneplacitum, quam clausulam non importare liberam voluntatem, sed ad arbitrium boni viri referri debere uoluerunt Abb. in cap. ue rum, nu. 6. de for. compet. Ias. in l. si sic legatum nu. 6. de legat. primo Felin. in c. 1. sub nu. 51. de const. Capyc. decis. 116. nisi ex communi loquendi usu pro libero arbitrio sumeretur sicut apud Gall. refert Menoch. de arbitr. iudic. lib. 1. quæst. 8. num. 10. ad cuius corroboracionem faciunt ea quæ idem tradit in addit. ad 1. lib. quæst. 55. num. 21. & ratione comprobatur, quia si canonici pro libito eorum voluntatis posset auferre vicario commissionem ei factam, sequeretur absurdum. quod ipse vicarius segniter se haberet in administranda iustitia in canonicos particulates uel dependentes ab eis; hoc enim non procedit in vicario episcopi ad beneplacitum constituto, cum ad eius nutum possit libere emoueri arg. tex. in l. iudicium soluitur. ff. de iudiciis concord. adductis per Sbroz. in tract. de uicari. episc. libr. 3. quæst. 32. siquidem episcopus iudicare potest de per se absque uicario, secus in Capitulo post octo dies, idque & fortius locum habere afferendum est in uicariis Capitulari expresse electo durante Sedis uacatione, uel ad certum tempus determinatum ut eo magis sine iusta causa amoueri non possit ante tempus finitum alias Capitulum teneretur ad interesse Frecc. in tract. de sub feud. libro secundo authorit. 9. verum in contrarium magna est authoritas D. Antonini loc. cit. loquentis in propriis terminis. Inter iultas autem causas deponendit uicarium ab officio enumerantur sequentes, quarum prima est, quando in suo officio negligens admodum esset l. si. ff. vbi pupill. educ. deb. & l. si quos C. de offic. præf. & eo magis si ob eius negligētiam in iustitia non ministrata aliquis mortuus fuerit Boer. decis. 153. nu. 20. Secunda causa iusta esset, quando prævaricaretur in ipso officio illum male gerendo. l. vendendo iustitiam, & his similia faciendo Petr. Belluga in Spec. Princ. rub. 26. de privat. offic. S. Princeps numero 6. quintimo Capitulum teneri de delicto Vicarii ab eo constituti, nisi quanto citius sciuerit, eius delictum purgauerit, scriptum reliquit Paulin. loc. cit. sub numer. 22. Tertia causa iusta esset, quando appareret insufficiens in exercitio illius officii capitul. quamuis triste 7. q. 1. Boer. decis. 149. numero 17. Menoch. has causas ex ordine colligens in addit. ad libr. 1. de arbitr. iudic. quæst. 55. num. 29. Neque ignorandum existente iusta causa posse Capitulum Vicarium reuocare, etiam si interpositum fuerit iuramentum, vel ab ipsis

M 3 cano-

*Coproba
tur con-
clusionō
licere Ca-
pitulo si
ne caus.
Ut carū
amone-
re.*

canonicis sub certa pena promissum de non reuocando, ut & contravenientes non sint per iuri nec penae debitores efficiantur. D. Antonin. loc. præall. Pauin. d. q. 10, sub num. 7. Sbroz. in d. tract. lib. 3. q. 32. num. 7. An scilicet Capitulum possit ad iubatum amouere Vicarium alias per ipsum electum seu confirmatum placuit nobis pro norma, & exemplo aliarum ecclesiarum huc transcribere, quæ circa hoc & alia sancta reperiuntur inter Constitutiones, & decreta Sexti Concilij Prouincialis Mediolanensis, & habentur apud acta eiusdem Ecclesiæ parte I. pagina 396. & sunt prout sequitur.

Capitulum Sede Episcopali vacante Vicarium constitut, confirmetve, qui omnino iuri Canonici Doctor sit; quod si huiusmodi vir in Collegio, Capitulo vero non extat, alium de Capitulo, qui quam maxime potest idoneus sit, diligere poterit.

Eidem Vicarium semel electum mutare ob causam licet, modo alium octo dierum spatio constitut: alioquin illius eligendi facultas ad Metropolitanum, aut ad eius antiquiorem suffraganeum Sede Metropolitana vacante pertinebit. Eleccione vero in controvèrsum aut in dubium adducta, is electus consecatur, qui a Capituli maiori parte electus fuerit.

Ne vero economus, ceterive Officiales semel electi a Capitulo mutentur nisi electio etiam viuente Episcopo ad Capitulum pertineat.

Vicario autem, alijsve Officialibus absentibus, substitutorum electio ad Vicarium non ad Capitulum spectet.

Cum Vicarius, alijsve Officialis a suo munere amouendus erit, fas sit Capitulo Vicariū ipsum, Officialesve ad redditum rationem administrati muneris compellere, eosque pro modo culpe etiam non expectato nouo Prælato punire: qui nihilominus eandem administrationis tationem, quam Sede vacante reddiderint, exigere possit, atq; in eos, quamvis per Capitulum absoluti essent, animaduertere ut iuris erit. Hæc ibi. Ex quibus inferatur, quod si mutare Vicarium ob causam licet, sine causa non permittendum; Neque huic conclusioni obstabit auctoritas D. Antonini contraria abeuerantis, si quidem non est mirum si præfatus Doctor in eam descendit sententiam tunc temporis, quo Capitulum per se ipsum valebat iurisdictionem exercere, neque ad Vicarij deputationem arctabatur, ad quam hodie vigore decreti Concilij Trid. omnino tenetur. Neque a prædicto administratione erit illatio remouendus nisi causa, quæ aduersus ipsum Vicarium opponitur, bene ponderata, & qua mente, quo ex spiritu de opposito fiat, & nisi ex informatione capta aliquid substantiale appareat, quia non est indulgendum malitijs hominum, sed potius obuiandum. In fundo, §. censamus. ff. de rei vend.

Terminum octo dierum post mortem Episcopi præscriptum Capitulo ad constituendum Vicarium ex decreto Concilij Trid. sess. 24. capitul. 16. refertur sacram eiusdem concilij Congregationem declarasse currere Capitulo etiam a die scientiæ translationis Episcopi ad aliam Ecclesiæ, quando tamen a Summo Pontifice fuerit Episcopus absolutus a vinculo prioris Ecclesiæ, quia tunc dicitur proprie vacare sedes per translationem etiam ante adeptam possessionem secundæ ecclesiæ. Host. in fundo. de translat. Episc. sub num. 6. Abbas in consil. 101. part. 2. Franc. Marc. decision. Delphin. 1098. & tunc cestare administrationem, & frumentum perceptionem censuit sacra Congregatio super causis Episcoporum, quicquid dicat Alphons. Heied. in tract. de benef. in compat. part. I. capit. 3. num. 12. Ex quo sequitur infra illos octo dies non arctari Capitulum ad constituendum Vicarium, & successiue posse de per se administrare cù yoto consultoris in casib.

in

in quibus eo opus erit, sed ne Ecclesia, Civitas, Diœcesis, & Tribunal infra illud tempus detrimentum patiantur, consulo, ut Capitulum deputet personam, quæ nomine ipsius administret per septem dies, absque tamen facultate determinandi causas, & procedendi ad actus irretractabiles, sed tantum ad actus currentes, & ad ea, quæ celeritatem exigunt, & interim deliberare de qualitate Vicarij deputandi, qui ad id munus obeundum sit idoneus, & attente considerare an expeditat illum ad certum tempus constituere, an vero durante Sedis vacatione, an cum omnimoda potestate, an vero aliqua referuare, & quæ, & pro dicta inuestigatione facienda omnes Canonici habentes uocem in Capitulo non semel, sed pluribus vicibus consulto per eum, ad quem spectat, conuocati debent, ut de hoc tractatus inter eos habetur, omniaque agere prævia Missa de Spiritu Sancto.

In casa vero in quo Vicarius constitutus non esset Doctor, potest Capitulum in ipso aequo deputationis, dare ei consultorem Doctorem, ut dicam num. 6 alioquin poterit ipse Vicarius eligere consultorem sibi beneplacitum, partibus non suscepsum, in casibus in quibus eo opus erit, ut fertur eandem Sacram Congregationem super causis Episcoporum censuisse, per quam fuit etiam dispositum, & pluribus Capitulis rescriptum, ut nequeat Capitulum amouere Vicarium sine causa approbanda prius ab ipsa Sacra congregatione, quæ certiorari debet, alioquin reuocatio esset nulla.

Quarto dubitatur † An facta electione Vicarij videatur translata omnis potestas a Capitulo in uicarium, ita ut nihil remaneat apud ipsum Capitulum. Resp. quod post uicarii electionem Capitulum non abdicat a se iurisdictionem, sed illicius exercitium tantum, nam qui per alium facit per se ipsum facere uideatur, ex iuri regula, In commissione tamen Vicarii potest Capitulum sibi aliqua referuare, ut colligatur ex dictis per Ioan. Gutierrez lib. 1. canon. quæst. capi. 1. num. 10. ditti inquit posse Vicarium rite a Capitulo Sede epif. Vacante cum plena, omnimoda, & libera potestate deputatum concedere literas monitorias generales ad finem revelationis, nisi id expresse in mandato, seu commissione denegetur, uel restriagatur ad alia, referuando cetera ipsi Capitulo. Prædicta amplia etiam quædo Metropolitanus, uel alius ex episcopis antiquior iuxta. Concilij decretum ipsum Vicarium constitueret supplendo Capituli negligentiam, ut non per hoc Capitulum iurisdictione priuetur alijs uicibus, ex quo sequitur quod si Vicarius a Superiori constitutus ex hac uita migraret uel renunciarerit, uel decursum esset tempus ad quod creatus esset, possit denuo a Capitulo alteruicarius eligi, & non a Superiori, cum illa negligentia Capitali suggesta persona, non autem inducat iurisdictionis priuationem, cum Capitulum sit iudex ordinarius, & ad huius comprobationem cito ea quæ in simili scripta fuerunt supra in verbo Archiepiscopi authoritas auth. 18. Per quæ non intendimus affirmare quod si Metropolitanus, uel is ad quem in hoc casu spectat supplere defectum, & negligentiam Capituli, differret Vicariam deputare, licet Capitulo penitendo se de commissa negligentia ad uicarij creationem procedere, quia eo ipso quod lapsum est tempus dierum octo, ius est quæsumus ipsi Superiori, & fit executio ab ipso iure, seu Concilio transferente statim illam potestatem ad Metropolitanum, & ideo facta deuolutione non est locus purgationi mortæ ex allegatis notabiliter per Germanian. in cap. fina. numer. 8. de suppl. negl. prælat. in 6. Hinc infertur etiam post uicarij Constitutionem ad Capitulum spectare, ne ecclesiastica libertas,

M 4 seu

seu iurisdictio aliqua ex parte imminuatur, prout de hoc Sanctissimus D. N. D. Clemens Papa VIII. Capitulum Neap. monuit apostolicis literis tenoris sequentis, videlicet.

Dilectis filijs canonicis, & Capitulo Ecclesiae Neapolitanæ.

CLEMENS Papa VIII. Dilecti filij, salutem & Apostolicam benedictionem. Pie, ac merito literis ad nos scriptis, deploratis iacturatis, quæ a vobis, & ab intigni ista ecclesia nuper facta est in obitu venerabilis fratris nostri Archiepiscopi vestri Alphoni Cardinalis Gualdi, cuius anima sempiterna gloria tribuat Deus, & nos etiam viri pietate, & vita integritate, ac multis meritis preclarui, atque in hoc sacro Ordine amplissimi mortem doluimus, sed in Dei voluntate omnes conquiescere æquum est. Vos interea pro eo quod vos decer, dum ecclesia ista, quam paterne amamus, & in visceribus Christi gerimus, pastore proprio viduata est, dare operari ut cultus Dei & ecclesiastica disciplina accurate conseruetur, & vos ecclesiae eiusque iurisdictio, & libertas ubique servata, & reteta sit neque nulla ex parte imminuatur. Denique quicquid ad Dei honorem, & animarum utilitatem pertinet summa inter vos concordia procurare quam diligenter, & agite quo ad Deo bene iuvante idoneum Pastorem, & Archiepiscopum, ut maxime cupimus, ecclesiae isti præficiamus. vobis, filijs, apostolicam benedictionem nostram benigne impartumur. Dat. Roma apud S. Petrum sub annulo Piscatoris. Die viij. Martij 1603. Pontificatus nostri anno 12..

Sylvius Antonianus Card.

5. Quinto dubitatur † quid agendum quando allegaretur ex aliqua causa suspensus Vicarius a Capitulo deputatus. Respond. in eo casu ad Capitulum esse recurentum ipsumque posse eligere arbitrios ad cognoscendum de causis suspicionum, quæ proponuntur eo, scilicet modo quo episcopus potuerit, & ita Sacra Congregatio censuit, quod si causa suspicionis militauerint in eo casu, arbitrari posse Capitulum illas causas a Vicario auferre, & alteri committere.

6. Sexto dubitatur, † An teneatur eligere personam de gremio ipsius Capituli. Resp. non esse de necessitate, si vero ad esset idoneus, ceteris partibus esset praesertim ex declaratione Sacrae Congregationis, quæ etiam voluit irritam esse electionem Vicarij non Doctoris, quādo haberi potest doctor; Item quod si episcopus demoratus reliquerit Vicarium non doctorem, Capitulum non debet illum confirmare, sed alium qui sit doctor eligere. Et quid si in Capitulo nullus ex canonice ad esset doctor, & fieret electio in Vicarium unius ex ipsis, an eidem possit deputari consultor. Resp. quod sic cum per constitutionem Leonis X. incip. Regimini universalis ecclesie. fol. 188. in Bulla, inter alia sit dispostum, quod iudices a Sede Apostolica deputati, si in altero iurium graduati non fuerint, assessorum partibus non suspectum, ab ipsis partibus, vel earum altera requiriti, assumere & secundum eius relationem judicare teneantur.